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Úvod

Předmětem této diplomové práce jsou důvody zastavení exekuce prováděné soudním exekutorem

podle exekučního řádu. Přitom je brána v potaz stávající dvojkolejnost právní úpravy civilních

exekucí a pro oba postupy se v textu používá převážně tradiční pojem civilněprocesního práva,

tj. exekuce, přestože na několika místech je ponechán pojem výkonu rozhodnutí, a to zejména

tam, kde je citováno ze zákona, případně tam, kde je odkazováno na judikaturu vztahující

se k výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu, ale dopadající i na exekuci podle

exekučního řádu.

Vzhledem k tomu, že podání návrhu na zastavení exekuce představuje v podstatě jedinou

možnost obrany povinného proti zahájené exekuci, téma důvodů zastavení exekuce si dle mého

názoru bezesporu zaslouží velkou pozornost.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol a rozčleněna do dalších podkapitol. První část

diplomové práce se zabývá prameny právní úpravy, přičemž je upozorněno na nejvýznamnější

novely vztahující se k procesnímu institutu zastavení exekuce a následně je objasněna základní

terminologie jednotlivých pojmů, jejichž významové rozlišení je pro správné pochopení řešené

problematiky stěžejní.

V kapitole zaměřené na základní zásady ovlivňující průběh exekučního řízení je poukázáno

především na zásady, které se uplatňují ve fázi exekučního řízení od podání návrhu na zastavení

exekuce, případně jejího odkladu účastníkem až po rozhodnutí o něm nebo i tam,

kde je rozhodováno o zastavení exekuce bez podaného návrhu.

Důležitou a současně praktickou částí diplomové práce je kapitola pojednávající o obsahových

náležitostech návrhu na odklad/zastavení exekuce a případných vadách podání včetně postupu při

jejich odstranění.

Následují dvě samostatné kapitoly zahrnující nejprve procesní institut odkladu exekuce a poté

procesní institut zastavení exekuce. Oba dva mají minimálně jedno společné, a sice znamenají

pro povinného možnost obrany proti zahájené exekuci. Není nic neobvyklého na tom, že povinný

podá současně vedle návrhu na zastavení exekuce i návrh na její odklad, neboť jedním z důvodů

pro vyhovění návrhu na odklad je mimo jiné i skutečnost, že lze očekávat zastavení exekuce.
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Z tohoto důvodu se domnívám, že oba výše uvedené procesní instituty spolu neodmyslitelně

souvisí a každému z nich tak věnuji samostatnou kapitolu.

Nejdůležitější částí diplomové práce je kapitola, která se soustředí na důvody zastavení exekuce.

Ta na jedné straně zahrnuje obecné důvody zastavení exekuce stanovené v ust. § 268 občanského

soudního řádu a na straně druhé zvláštní důvody zastavení exekuce uvedené u jednolivých

způsobů vedení exekuce. Každý důvod zastavení exekuce je podrobně rozebrán, a to zejména

s odkazem na přiléhající judikaturu v některých případech ustálenou, v jiných teprve se vyvíjející.

Problematice postižení majetku náležejícího do společného jmění manželů a s tím související

obrany manžela povinného byla věnována samostatná kapitola.

Motivací pro zpracování tématu důvodů zastavení exekuce pro mě bylo především to, že se jedná

o oblast právní úpravy, která má velmi praktický dopad, neboť podání, kterými se účastníci,

zejména povinní, domáhají z různých důvodů zastavení exekuce, jsou velmi frekventovanými

úkony projednávanými soudními exekutory a exekučními soudy.

Je třeba mít na paměti, že nařizování exekuce se od přijetí exekučního řádu v průběhu času

měnilo. Od ledna 2013 došlo k významné změně úpravy týkající se nařizování exekuce. Původně

mělo nařizování formu soudního rozhodnutí - usnesení doručovaného účastníkům, dnes jde pouze

o opatření, kdy soud vydá pověření do 15 dnů, jestliže jsou splněny všechny zákonem stanovené

předpoklady.
1
Pověření není soudním rozhodnutím, nedoručuje se účastníkům řízení

2
a nelze

proti němu podat žádný opravný prostředek. Povinný se tak proti zahájenému exekučnímu řízení

může bránit jedině podáním návrhu na odklad/zastavení exekuce.

Po pověření pokračuje exekuční řízení dále tak, že nejpozději do 15 dnů ode dne doručení

pověření zašle exekutor oprávněnému vyrozumění o zahájení exekuce. Povinnému zašle exekutor

vyrozumění nejpozději s prvním exekučním příkazem, který mu v exekučním řízení doručuje.
3

Jeho prostřednictvím se povinný dozvídá, že bylo zahájeno exekuční řízení. Proti vyrozumění

o zahájení exekuce nelze rovněž podat opravný prostředek. Zákon výslovně stanoví,

že vyrozumění není rozhodnutím. Proti exekučnímu příkazu se povinný nemá možnost bránit

podáním opravného prostředku, neboť se jedná pouze o konkretizaci způsobu provedení

exekuce.
4
Ani proti dražební vyhlášce (vyjma případu dle ust. § 338p odst. 5 o.s.ř.) není odvolání

1
§ 43 odst. 3 e.ř.

2
§ 43a odst. 5 e.ř.

3
§ 44 odst. 1 e.ř.

4
§ 47 odst. 5 e.ř.
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přípustné.
5
I v těchto případech přichází v úvahu jako prostředek procesní obrany povinného

podání návrhu na odklad/zastavení exekuce.

Ústavní soud ve svém usnesení ze dne 3. 3. 2009, sp. zn. Pl. ÚS 51/05, upozornil na některá

potencionální rizika, která s sebou nese platná právní úprava nepřipouštějící opravný prostředek

proti exekučnímu příkazu, pokud jde o eventuální přehmaty ze strany soudního exekutora vůči

povinnému: „Skutečnost, že exekutor je osobou markantně ekonomicky zainteresovanou

na úspěšnosti výkonu rozhodnutí, má na jedné straně zajišťovat efektivitu exekuce, zárověň však

stejná skutečnost může vést k pochybnostem zda konkrétní soudní exekutor bude za všech

okolností postupovat vůči osobě dlužníka spravedlivě, a to včetně plného uplatnění zásady

proporcionality zásahů státní moci do práv občanů. Uvedená pochybnost je přitom podložena

reálnou zkušeností z praxe orgánů veřejné moci, včetně obecných soudů a Ústavního soudu

i z praxe Veřejného ochránce práv a nevládních organizací. Neuralgickým bodem je zejména

pravomoc exekutora rozhodnout o způsobu, jakým bude exekuce vedena, což se děje

v exekučním příkaze ve smyslu ust. § 47 odst. 1 exekučního řádu. Nevhodným způsobem vedení

exekuce je soudní exekutor bezpochyby s to zasáhnout do základních práv povinného či jiných

osob (zejména do práv ve smyslu článku 10 odst. 1 a 2 a článku 11 odst. 1 a 3 Listiny).”
6

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela ze současné právní úpravy, příslušné judikatury

a své praxe, kterou absolvuji u exekutorského úřadu. V diplomové práci je odkazováno jak

na judikaturu soudů ve věcech výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu,

tak i ve věcech exekuce podle exekučního řádu, neboť se řešené otázky uplatní v obou dvou

režimech.

Diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou institutu odkladu, zastavení

exekuce a zejména jednotlivých důvodů vedoucích k zastavení exekuce. Má poskytnout ucelený

přehled pramenů právní úpravy, praktický dopad novelizovaných ustanovení včetně příslušné

judikatury, která je v této oblasti velmi bohatá.

Doufám, že předmětná diplomová práce se stane užitečnou pomůckou pro všechny, koho téma

důvodů zastavení exekuce zajímá, a že se stane praktickým návodem pro povinné při jejich

obraně.

5
§ 336c odst. 5 o.s.ř.

6
HLAVSA, Petr; DÁVID Radovan; KOJAN Michal. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví

pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí, poznámkové vydání s judikaturou podle stavu

k 1. září 2013.1. vyd. Praha: Leges, 2013, s. 101-102.
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1 Prameny právní úpravy

Prameny právní úpravy exekučního řízení členíme na prameny vnitrostátní, mezinárodní

a evropské. Vnitrostátní prameny zahrnují jednak ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., Listina základních práv

a svobod a jednak zákonné právní předpisy a podzákonné právní předpisy vydané na základě


[…]


postižen majetek ve společném jmění manželů nebo majetek, který je výlučným majetkem

manžela povinného. Problematika postižení společného jmění manželů v exekuci je velmi často

novelizovanou a tím i komplikovanou oblastí, a proto jsem jí věnovala samostatnou kapitolu.

Došla jsem k závěru, že v případě společného dluhu manželů je pro věřitele (oprávněné) ve fázi

nalézacího řízení procesně nejvýhodnější žalovat oba manžele tak, aby následně exekuční titul

zněl na oba manžele a ve fázi exekučního řízení měli oba dva postavení povinného. V takové

situaci pak lze postihnout jak výlučný majetek každého z manželů, tak i společné jmění manželů
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v celém rozsahu. Kdyby ovšem věřitel (oprávněný) žaloval pouze jednoho z manželů, na něhož

by zněl exekuční titul, nebylo by to pro něj výhodné, protože by bylo možné postihnout

jen výlučný majetek jednoho manžela uvedeného v exekučním titulu, společné jmění manželů

v celém rozsahu a účet druhého manžela u peněžního ústavu, ale pouze do výše poloviny

prostředků, které jsou na tomto účtu vedeny. Manžel povinného se dle stávající právní úpravy

může bránit návrhem na (částečné) zastavení exekuce dle ust. § 268 odst. 1 písm. h) o.s.ř.

tvrzením, že exekucí je postihován majetek ve společném jmění manželů, který nelze postihnout,

nebo jej nelze postihnout v takovém rozsahu.

Závěrem bych shrnula, že vedle návrhu na odklad, jímž povinný usiluje o oddálení exekuce,

využití návrhu na zastavení exekuce představuje jedinou možnost, kterou právní řád poskytuje

povinnému k tomu, aby se tímto procesním úkonem pokusil exekuci zvrátit. Zda takovému

návrhu na zastavení exekuce bude nakonec vyhověno závisí především na relevantnosti

konkrétního důvodu zastavení exekuce uváděného povinným v návrhu.

K výše uvedenému bych pouze doplnila, že exekuci lze zastavit úplně či částečně, přičemž

soudní exekutor zastavuje exekuci vždy pouze na návrh nebo z vlastního podnětu se souhlasem

oprávněného. Bez návrhu a souhlasu oprávněného může exekuci zastavit pouze soud.

Cílem této diplomové práce bylo podrobně seznámit čtenáře s důvody vedoucími k zastavení

exekuce. Při zpracování dané problematiky jsem kladla zejména důraz na obecné důvody

zastavení exekuce, neboť se s nimi v praxi setkáváme nejčastěji. Vycházela jsem z účinného

znění zákona, které jsem konfrontovala s aktuální ustálenou judikaturou. Upozornila jsem

i na některé problematické otázky dosud judikaturou nevyřešené.
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a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém].
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předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 24.10.2017].

3. Seznam použité judikatury

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 10. 2015, sp. zn. 26 Cdo 1351/2014. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 12. 8. 2016, sp. zn. 20 Cdo 1914/2016. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Ústavního soudu ze dne 18. 7. 2017, sp. zn. III. ÚS 1565/17. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Krajského soudu v Praze ze dne 4. 9. 2017, sp. zn. 17 Co 248/2017.

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 7. 2015, sp. zn. 8 As 143/2014. In: ASPI

[právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 22. 6. 2005, sp. zn. 20 Cdo 1380/2004. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 6. 2009, sp. zn. 20 Cdo 5478/2007. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 2. 2014, sp. zn. 30 Cdo 3542/2012. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

74

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. 6. 2015, sp. zn. 30 Cdo 5414/2014. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. 8. 2014, sp. zn. IV. ÚS 1866/13. In: ASPI [právní nformační

systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 23. 3. 2011, sp. zn. 20 Cdo 4105/2009. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 10. 2006, sp. zn. 20 Cdo 1062/2005. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].

Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 3. 2008, sp. zn. 20 Cdo 5293/2007. In: ASPI [právní

informační systém]. Wolters Kluwer ČR [ cit. 29.11.2017].
