Posudek oponentky

na diplomovou práci Lucie Matouškové na téma:

Důvody zastavení exekuce

Autorka předkládá k hodnocení diplomovou práci o rozsahu 65 stran vlastního textu. Práce

obsahuje všechny požadované náležitosti a přílohy. Nadto jsou přiloženy přílohy vztahující se přímo

k tématu práce.

Volbu tématu oceňuji, neboť zastavení exekuce je v praxi četně využívaným

instrumentem obrany povinného a jako takové je spojeno s některými interpretačními

problémy. Náročnost tématu je dána i zvláštnostmi jednotlivých důvodů zastavení exekuce.

Systematika práce je její největší slabinou, neboť autorka rozšířila své výklady nad rámec

tématu. Zabývá se institutem odkladu exekuce (a to i z hledisek, které nemají souvislost se

zastavením exekuce) a rovněž je nepřiměřeně rozsáhlá partie věnovaná pramenům práva,

resp. terminologii. Zásadám exekuce se autorka věnuje oproti tomu neadekvátně méně

podrobněji, než by téma vyžadovalo. Vlastnímu tématu se autorka věnuje teprve počínaje str.

21 práce.

Po zmíněných partiích věnovaných přehledu pramenů práva, resp. terminologickým

výkladům (v nichž oceňuji důraz autorky na nezbytnost rozlišování zastavení exekučního

řízení a zastavení exekuce s důsledky pro určení, zda je k takovému rozhodnutí oprávněn

soudní exekutor nebo exekuční soud), nabízí autorka výčet zásad exekuce. Tuto partii

považuji za jednu z nejslabších. Je v ní patrna závislost autorky na omezeném okruhu

pramenů, proto některé významné zásady chybí nebo jsou směšovány s jinými. V rámci ústní

obhajoby by měla autorka tento nedostatek napravit. Další výklady se týkají návrhu na

zastavení exekuce a jeho náležitostí, respektive též vad takového podání.

Následující kapitola se již věnuje zastavení exekuce. Autorka postupně rozebírá účinky

návrhu (připomíná postoj judikatury k diskusní otázce odkladného účinku návrhu – viz na

str.23), rozsah zastavení, zastavení exekuce bez návrhu, rozhodování exekučního soudu,

rozhodování soudního exekutora a soudu o nákladech řízení (přitom připomíná judikatorní

postoj ohledně zavinění oprávněného) a nedostatečně pak se autorka věnuje účinkům

zastavení exekuce (hmotněprávní nezmiňuje vůbec). Další partie hodnocené diplomové práce

je věnována vlastnímu tématu diplomové práce, tj. jednotlivým důvodům zastavení. Tato

partie se způsobem zpracování od předchozích liší. Autorka je zde ve svých výkladech

preciznější a prokazuje dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Přesto by některá

vyjádření vyžadovala zpřesnění (např. započtení uvádí autorka jako důvod zastavení jak podle

§ 268 odst. 1 písm. g) tak i podle písm. h). Oceňuji však, že práce postupně a detailně rozebírá

jak obecné důvody zastavení exekuce, tak i důvody zastavení exekuce upravené u

jednotlivých způsobů provedení exekuce, a to včetně argumentace, která vyplývá z dobré

autorčiny znalosti judikatury. Správně autorka zařadila do své práce i partii věnovanou obraně

manžela povinného v exekuci, která spočívá v jeho speciální legitimaci k návrhu na zastavení

exekuce. Práci uzavírá autorčina závěrečná úvaha.

I přes uvedené nedostatky považuji předloženou diplomovou práci za práci, která ještě splňuje

požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Praha, 23.12.2017
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